УИД ...

...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. ...1 ...

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего Федерального судьи ...15, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Набережные Челны ...16, подсудимого ...3, его защитника – адвоката ...11, при секретаре ...8, рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

...3, родившегося ... в д. ..., гражданина РФ, с образованием средним, разведённого, работающего трактористом в магазине «Лента», зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., судимостей не имеющего,

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

... в 16 часов 04 минуты ...3, находясь на скамейке возле ..., действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета, используя онлайн приложение АО «Т-банк», установленное в сотовом телефоне «Redmi 13C», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером ..., принадлежащими Потерпевший №1, который Потерпевший №1 ранее передал ему, открыл, установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение банка «Т-Банк», и достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете АО «Т-Банк» ..., принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 ... в отделении банка АО «Т-банк» ..., с помощью системы быстрых платежей, осуществил перевод денежных средств на банковский счет ..., привязанный к виртуальной банковской карте ... банка АО «Альфа-банк», открытый на имя ...6, на сумму 8681 рубль, в счет оплаты за неустановленный товар, тем самым тайно похитил денежные средства в сумме 8681 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Далее, ... в 16 часов 29 минут, ...3, находясь на скамейке возле ..., действуя в продолжение своего единого преступного умысла, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества с банковского счета, используя приложение АО «Т-банк», установленное в сотовом телефоне «Redmi 13C», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером ..., принадлежащими Потерпевший №1, который Потерпевший №1 ранее передал ему, открыл, установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение банка «Т-Банк», и достоверно зная о наличии денежных средств на банковском счете АО «Т-Банк» ..., принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 ... в отделении банка АО «Т-банк» ..., с помощью системы быстрых платежей, осуществил перевод денежных средств на расчётный счёт ..., привязанный к находящейся в его пользовании банковской карте ... банка ПАО «Сбербанк», открытого ... на имя Свидетель №2, на сумму 50 580 рублей 22 копеек, из которых 580 рублей 22 копейки являются комиссией за перевод, тем самым ...3 тайно похитил указанные денежные средства Потерпевший №1 с вышеуказанного банковского счета. 

Таким образом, своими преступными умышленными действиями, Свидетель №2 в период времени с 16 часов 04 минут по 16 часов 29 минут ... тайно похитил с банковского счета ... открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Т-банк», денежные средства на общую сумму 59 261 рублей 22 копеек, из которых 580 рублей 22 копейки являются комиссией за перевод, причинив тем самым потерпевшему Потерпевший №1 значительный материальный ущерб.

Подсудимый ...3 вину в совершении преступления признал полностью, при этом указав, что полностью подтверждает свои показания данные в ходе предварительного следствия по делу и к ним дополнить ему нечего. Ущерб возместить намерен полностью и гражданский иск потерпевшего признаёт полностью. В содеянном раскаивается.

Из показаний ...3, данных им в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также в ходе очной ставки с Потерпевший №1, следует, что ... с Потерпевший №1 распивал в ... в одном из подъездов и на лавочке во дворе спиртные напитки. В ходе распития, Потерпевший №1 открывал банковское приложение на своём телефоне и показывал, что на его счете имеется около 85000 – 90000 рублей. Потерпевший №1 данный телефон передал ему. Воспользовавшись тем, что Потерпевший №1 сильно пьян, с телефона Потерпевший №1, в мобильном приложении с банковской карты Потерпевший №1 банка АО «Тинькофф банк» перевёл 8681 рубль в какой-то интернет магазин за какой-то товар. Минут через десять, вновь, по телефону Потерпевший №1, в мобильном приложении банка АО «Тинькофф банк» перевел 50 000 рублей с банковской карты банка АО «Тинькофф банк» себе на банковскую карту ПАО «Сбербанк» ..., оформленную на имя Свидетель №2 Комиссия составила 580 рублей 22 копейки. С Потерпевший №1 они поссорились и разошлись. Телефон остался у Потерпевший №1. Ушёл к Свидетель №3 по адресу: .... Денежные средства, которые похитил у Потерпевший №1, раздал по своим долгам, потратил на свои нужды(л.д.21-23, 43-44,50-51, 116-117).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в порядке ст.281 УПК РФ, в суде были оглашены показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей ...5 А.А., Свидетель №3, Свидетель №2, данных ими в ходе предварительного следствия по делу.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что с ... у него открыт лицевой счёт в банке АО «Тинькофф банк», и он пользуется банковской картой данного банка, которая привязана к номеру его телефона. ... с ...13 распивали водку в квартире друга и гуляли по городу. Находился в состоянии сильного алкогольного опьянения. ...13 периодически просил у него его сотовый телефон «Редми 13С», в котором было приложение банка АО «Тинькофф банк». Они поссорились. В период после 17 часов на такси доехал до ТЦ «Палитра»а, где по его вызову приехали сотрудники полиции. Сотрудникам сообщил, что у него похищены вещи, но объяснения написать не смог. Позже, по выписке движение денежных средств, обнаружил перевод денежных средств ... в 16 часов 04 минуты на сумму 8 681 рубль, а в 16 часов 29 минут - 50 000 рублей, с комиссией за перевод 580 рублей 22 копейки. ...3 возместил ему ущерб на сумму 5 000 рублей. (л.д.28-29).

Данные показания Потерпевший №1 полностью подтвердил и в ходе очной ставки с ...3(л.д.43-44).

Из показаний допрошенного в ходе предварительного следствия по делу в качестве свидетеля оперуполномоченного ОУР «Центральный» г.Набережные Челны ...17 следует, что ... в ОП обратился Потерпевший №1, с сообщением, что его ограбили. Потерпевший №1 был сильно пьян, во время опроса уснул, и опросить его не представилось возможным. Заявление Потерпевший №1 по факту кражи денежных средств на сумму 69261 рубля 22 копейки было зарегистрировано в ОП ... Была восстановлена сим карта Потерпевший №1, получена выписка по передвижению денежных средств по банковской карте Потерпевший №1 банка АО «Тинькофф банк». Было установлено, что к совершению хищения денежных средств с банковской карты причастен ...3 ... от ...13 поступила явка с повинной, где он признался, что, воспользовавшись алкогольным опьянением Потерпевший №1, перевел себе на банковскую карту, находящуюся в его распоряжении, денежные средства Потерпевший №1. ...13 рассказал, что в ... Потерпевший №1 дал ему свой разблокированный сотовый телефон с мобильным приложением банка АО «Тинькофф банк», а он воспользовавшись алкогольным опьянением Потерпевший №1, похитил денежные средства Потерпевший №1, осуществив 2 перевода, на сумму 8681 рубль и 50000 рублей, соответственно. ...13 ущерб обязался возместить(л.д.81-82).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия по делу в качестве свидетеля Свидетель №3 следует, что ... примерно в 19 часов к ней в гости в ... пришёл ...3 ...13 сказал, что прогуливался по городу со знакомым. После задержания ...13, спросила у него, куда он потратил похищенные денежные средства. ...13 ответил, что раздал долги, покупал продукты. Характеризует ...13 с положительной стороны(л.д.79-80).

Из показаний допрошенной в ходе предварительного следствия по делу в качестве свидетеля Свидетель №2 следует, что у неё имеется банковская карта банка ПАО «Сбербанк» ..., привязанная к её абонентскому номеру ..., которую отдала в пользование своему сыну ...3, проживающему в г....1(л.д.85-88.)

Также виновность подсудимого ...3 в совершении преступления подтверждается и письменными документальными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к ответственности лицо которое в период времени с 10 часов по 16 часов ... тайно похитил его денежные средства на сумму 59 261 рубля 22 копеек, причинив ему значительный материальный ущерб(л.д.7),

- протоколом явки с повинной, в которой ...3 признается в том, что ... воспользовался сотовым телефоном Потерпевший №1, через который перевел денежные средства с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, денежные средства на банковскую карту своей матери. Банковская карта матери находится в его распоряжении(л.д.16),

- протоколом проверки показаний на месте, из которого следует, что на участке местности напротив ..., ...3 указал на скамейку на пешеходной дорожке где он ... похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, через мобильное приложение банка АО «Тинькофф банк» путём перевода на банковскую карту, которая находится в его пользовании(л.д.45-48, 49),

- протоколом выемки у потерпевшего Потерпевший №1 справки о движении денежных средств по лицевому счету ..., детализация по абонентскому номеру ..., свидетельствующие о совершённых ...13 переводах похищаемых им денежных средств Потерпевший №1(л.д.34,) и протоколом их осмотра(л.д.54),

Оценив в совокупности все доказательства добытые по делу и представленные суду, суд приходит к выводу о доказанности вины и виновности подсудимого ...3 в совершении преступления и квалифицирует его преступные действия по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания суд руководствуется ст. 43, 6, 60, УК РФ.

Отягчающих наказание ...3 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, в ходе следствия не установлено.

В качестве Смягчающих наказание ...3 обстоятельств, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признаёт и в полной мере учитывает при назначении наказания то, что ...3 вину в совершении преступления признал полностью, в полном объёме, раскаивается в содеянном, судимостей ныне не имеет, к административной ответственности не привлекался, на учёте в ПНД не состоит, работает, т.е. занимается общественно-полезным трудом, по месту жительства и работы характеризуется положительно, имеет заболевания свойственные его возрасту, потерпевший в ходе следствия на строгом наказании ...3 не настаивал, способствовал расследованию преступления, добровольно частично возместил причинённый ущерб, который намеревается возместить полностью и с исковыми требованиями потерпевшего полностью согласен, следствию не препятствовал, добровольно всё рассказал и показал на месте, по делу имеет место его явка с повинной и чистосердечное признание, что является обстоятельствами, предусмотренными п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и подлежит учёту в соответствии с правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным применение при назначении наказания ...3 ст.73 УК РФ.

Однако, каких-либо исключительных и достаточных оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения ст.64 УК РФ, а также оснований для освобождения подсудимого ...3 от уголовной ответственности и(или) наказания, суд не находит и не усматривает, в виду необходимости достижения целей неукоснительного исполнения наказания и его неотвратимости.

Гражданский иск потерпевшего о взыскании с виновного денежных средств в счёт возмещения причинённого преступлением материального вреда подлежит удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ, считать назначенное ...3 наказание условным, с испытательным сроком на 6 месяцев, обязав его периодически являться по вызовам на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденных.

Меру пресечения в отношении ...3 в виде подписки о невыезде отменить.

Вещественные доказательства – справку, сопроводительные листы – хранить при деле.

Гражданский иск Потерпевший №1 о взыскании с виновного денежных средств, в счёт возмещения причинённого преступлением материального вреда, удовлетворить, взыскав в его пользу с ...3 - 54 261 рублей 22 копеек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Набережночелнинский городской суд РТ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Председательствующий подпись ФИО1

ФИО1 1-537/2025

...8